DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206  91Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Rua do Contorno nº 196, Bairro: Centro, Paragominas/PA, CEP-
68625-000

Protocolo: 883862
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1536/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1491126, de 21/11/2022
- CONCI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1500/2022 de 25/11/2022,
publicada no DOE 35.200, de 28/11/2022, referente à Concessão de Diária,
do Colaborador eventual, MARIA DAS GRAÇAS PIRES, CPF:370.654.672-87.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 883808
PORTARIA Nº. 1534/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1523999, de 28/11/2022
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/
Função: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Executar levantamentos técnicos, vistoria e pesquisa
imobiliária, solicitado pela PMPA para avaliação dos imóveis, no Município
de Castanhal/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 29 a 30/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 883813
PORTARIA Nº. 1535/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1528716, de 29/11/2022
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Recapeamento e Pavimentação de vias
urbanas, no Município de Santa Izabel do Pará/PA-CV 158/2022.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1;
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido Município.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 15/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 883804
PORTARIA Nº. 1532/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº.
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019,
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1526985, de 28/11/2022
– DIPOC/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº. 5913247/3; Cargo/
Função: Diretor de Planejamento de Obras e Conformidade.
OBJETIVO: Visita às obras do Hospital Materno Infantil, Construção do
Centro de Convenções Sebastião Tapajós, Reforma e Ampliação do Estádio
Jader Barbalho e Fiscalização nas obras do Programa Asfalto Por Todo Pará,
no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 29/11 a 02/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 883799
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE
METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 050/2022 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO –
AGTRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.
11 da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/1450320 que se refere ao
fornecimento de material de expediente, pela Empresa STAR COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93,
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - O servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, ID Funcional n°
5825119, ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA,
para fiscalizar o Contrato n° 012/2022 – AGTRAN/PA, celebrado entre a
AGTRAN/PA e a Empresa STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, cujo
objeto é o fornecimento de material de expediente.
2 - O servidor RENAN LOBATO COSTA, ID Funcional n° 5915852, ocupante
do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, como fiscal suplente para
assumir a fiscalização do Contrato n° 012/2022-AGTRAN/PA, nas ausências
e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de novembro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 883458
PORTARIA Nº 052/2022 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO –
AGTRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.
11 da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/1450320 que se refere ao fornecimento
de material de expediente, pela Empresa APOLO COMERCIAL LTDA.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93,
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora AGATHA DIAS FERREIRA ARAUJO, ID Funcional n° 5948270,
ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA, para fiscalizar
o Contrato n° 014/2022 – AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA e
a Empresa APOLO COMERCIAL LTDA, cujo objeto é o fornecimento de
material de expediente.
2 - O servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, ID Funcional
n° 5825119, ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/
PA, como fiscal suplente para assumir a fiscalização do Contrato n°
014/2022-AGTRAN/PA, nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de novembro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 883463
PORTARIA Nº 051/2022 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO –
AGTRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.
11 da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/1450320 que se refere ao fornecimento
de material de expediente, pela Empresa NOVIDADES CABANO COMÉRCIO
DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93,
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E: